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[Erik Larsen] 

hvis man går ind i det med samarbejde for øje, 
kan vi nok på disse områder få en bedre udnyt- 
telse af initiativerne. 

Venstre kan, som det blev sagt, støtte det 
dagsordensforslag, som er stillet, og jeg skal 
udtrykke, at vi også vil arbejde positivt i den 
kommende tid for at finde løsninger, der samlet 
set kan være med til at udnytte de ressourcer, vi 
også har i en velfungerende offentlig sektor, til 
gavn for alle. 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Hr. Erik Larsen nævnte, at der er en række 

uheldige eksempler på kommunale erhvervsak- 
tiviteter, ligesom der er gode eksempler, og det 
vil jeg da ikke bestride. Jeg vil godt spørge hr. 
Erik Larsen, om det ikke gælder for enhver 
form for erhvervsaktivitet, at noget lykkes og 
noget ikke lykkes. 

Ligesom det, at nogle private virksomheder 
går ned, selvfølgelig aldrig kan være en begrun- 
delse for at forbyde private virksomheder, kan 
det, at ting lykkes mindre godt, ikke være en be- 
grundelse for at forbyde, at kommunerne ud- 
nytter deres ekspertise. Det kan være en be- 
grundelse -  og er en begrundelse -  for, at vi ik- 
ke tillader kommunalt driftstilskud til virksom- 
heder, for ingen af os ønsker kommunale un- 
derskudsforetagender, men det kan ikke i sig 
selv være en begrundelse for, at man ikke tilla- 
der kommunerne at udnytte den ekspertise, de 
har. 

(Kort bemærkning). 

Nyrup Rasmussen (S): 
Jeg synes, jeg hørte en grundtone i hr. Erik 

Larsens indlæg, som egentlig gav udtryk for: 
Lad os nu se på de praktiske rammer. Sådan 
fortolker jeg det, og jeg vil da gerne spørge, om 
jeg har fortolket det rigtigt. Jeg hørte heller ik- 
ke, at der blev sagt nej til mulighederne for at 
etablere udviklingsselskaber. 

Sådan nogle kender vi jo i forvejen i dag. Vi 
kender dem i diverse messecentre, og jeg kan 
endda komme i tanker om et helt tilfældigt 
valgt amt lidt vestpå, hvor en tidligere Venstre- 
borgmester var initiativtager til, at den pågæl- 
dende kommune blev aktionær i det pågælden- 
de selskab, og det er gået fremragende siden. 
Det ved hr. Erik Larsen også. 

Derfor er mit spørgsmål til hr. Erik Larsen: 
Er det egentlig ikke således, at det, der må være 
forpligtelsen for os alle efter debatten her i dag, 
er at prøve at udmønte fornuftige udvidede 
rammer for selskabsdannelse dér, hvor det er 
fornuftigt at det sker? Sådan hørte jeg det, og 
det vil jeg bede om at få bekræftet eller i givet 
fald afkræftet. 

(Kort bemærkning). 

Erik Larsen (V): 
Må jeg allerførst sige til hr. Rahbæk Møller, 

at selvfølgelig er jeg bekendt med, at der i al 
virksomhed og foretagsomhed er noget, der går 
godt, og også noget, der går skidt. Når jeg 
nævnte det, som er gået skidt eller mindre godt, 
ved denne lejlighed, er det, fordi jeg har et øn- 
ske om, at vi ikke glemmer at tage ved lære af de 
ting, som gik skidt eller mindre godt. 

Jeg appellerer om, at man har øjnene åbne 
for de risici og de ting, som er gået galt, at man 
har det med i sine overvejelser, og at man ikke 
kun som hr. Nyrup Rasmussen fokuserer på de 
positive ting. Jeg ved også, at hr. Nyrup Ras- 
mussen selvfølgelig er villig til også at debattere 
de ting, der er gået skidt. 

Må jeg så sige til hr. Nyrup Rasmussen, at 
Venstre ikke går ind for, at man i kommuner og 
amter kan gå ind i selskabsdannelser, som lig- 
ger uden for det, en kommune skal beskæftige 
sig med ifølge lovgivningen. Det vil jeg gerne 
slå fast. Der er ikke tale om, at vi går ind for, at 
der skal være snævrere rammer, end der er i 
dag. Jeg går ud fra, at de rammer, man har i 
dag, er på lovlig grund. Det vil jeg i hvert fald 
indtil videre tage som en selvfølge. 

Poul Nødgaard (FP): 
SF har ønsket en præcisering af, hvilke ram- 

mer der bør være for kommuners og amters del- 
tagelse i erhvervsvirksomhed. Dette spørgsmål 
kan i meget høj grad kædes sammen med den 
meget omtalte kommunalfuldmagt, der, som 
den er nu, på ganske god vis sætter velkendte 
og begrænsede rammer for det offentliges akti- 
viteter. 

Flere vil sikkert nu sige, at der ikke skal røres 
ved kommunalfuldmagten, men jeg føler mig 
overbevist om, at SF's forespørgselsdebat har 
til formål at udhule kommunalfuldmagten, 
hvilket kan komme til at betyde, at den offentli- 
ge sektor stille og roligt tager flere og flere op- 
gaver fra den private sektor. 


